

Beretning 2023- år 22/23

I det år der er gået med Villingur, er vi kommet ud coronens skygge, og vi er tilbage med alle Villingurs mange traditioner.

Noget nyt er kommet til, og noget med mange års tradition er forsvundet.

Vores dejlige tur til Ninas Naturcafe, gik delvis i vasken, fordi der ikke var plads til os, dog lykkedes det Lotte spontant at få arrangeret en tur derop med 5 ridende deltagere derop og 4 mere til frokost.

Nu er det sørgeligt nok, at cafeen er lukket og en æra er slut for Villingurs cafetur.

Noget nyt må opstå i stedet.

Vores fastelavnsridt og træf er et ny tilkommen ridearrangement fra 22, og også i 2023 afholdt vi arrangementet med 17 deltagere, der blev beværtet med fastelavnsboller og kakao mælk af Vicki og Charlotte.

Alle andre ture og arrangementer blev gennemført, og det vil Torben, Lotte, Vicki, Helle og Louise fra bestyrelsen fortælle mere om, ledsaget af fotos fra hjemmesiden- ved Torsten.

Mange af Villingurs medlemmer var også med til at fejre Torbens 70. års fødselsdag på Spiseriet i Holte.

Det var meget hyggeligt, og der var en lille flok af ryttere, der red derud, rigtigt i Torbens ånd.

Med i beretningen skal også, at vi i 2022 måtte sige farvel til Kirsebærlundens ryttere.

Jette har i mange år været forpagter af stedet, med plads til 16 heste, og sammen med Ulla stået for det gode hesteliv derude på Gøngehusvej. Om stedet opstår igen med heste ved vi ikke, men vi ved at Villingurs ryttere til pinse, er inviteret ned til Jette og Ullas nye sted i Endeslev- syd for Køge.

I begyndelsen af det nye år 2023 har en del ryttere i Villingur været deltagere til 3 foredrag med titlen

Bliv klogere på din hest-

det var Fredensborg Folkeuniversitet, som var udbyder, og en fin mulighed for at blive opdateret på viden i vores hesteliv til en meget rimelig pris for at deltage.

I Villingur som er en lille klub, har vi ikke de store summer at betale kompetente foredragsholdere, men vi har en fin FB. gruppe, hvor Torsten og Dorte kan formidle relevante tips.

Villingurs tirsdagstur skal selvfølgelig også have en plads i beretningen.

Turene lever sit eget liv, hver eneste tirsdag året rundt, med sin egen FB gruppe, som formidler af, hvem der er tur og kage ansvarlig.

Gruppen har 32 medlemmer, og der er ca. 6-12 ryttere der mødes hver tirsdag ved Rævesø, eller støder på ved pausestedet, hvis man har behov for det. Gruppen har 8 års jubilæum. Det var i 2015, at der var en artikel i Heste Magasinet med historien om vores lille tirsdagsklub, som dengang bestod af bare 4 ryttere. Henriette, Eva, Anne og Ulla. Senere blev vi mange, og det var her, at ideer om at have vores egen FB gruppe opstod. Så blev det let at organisere.

Det er også blevet lettere at opstige på sin hest, når man på tirsdagstur, har holdt pause på Femsølyng.

Anne har forhandlet med Naturstyrelsen og Peter Søland, og i 2022 har vi fået etableret -stå op stubbe- ved Varmingsvej i syd og ved Petersborg i nord, både inden for og udenfor lågerne.

Denne beretning er nummer 18 i rækken af beretninger, som jeg har skrevet som formand, og det bliver den sidste. Jeg har valgt at trække mig som formand, men vil fortsætte som suppleant. Nye kræfter og nye initiativer kommer til.

Jeg er taknemmelig for,at jeg har været med i et fantastisk fællesskab i så mange år, det gælder både alle de ryttere, der løbende har været med i bestyrelsen, og alle de medlemmer, der har bakket op om Villingurs arrangementer på forskellig vis.

Tusinde tak for det- alle jer.

Formand for Villingur

Anne Richardt